[image: image1.jpg]

 проект

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от ____._____.2024 № _____
       (место составления)
О внесении изменения в решение Совета народных депутатов Берёзовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области от 25.05.2012 № 105 (в редакции решений от 25.12.2012 № 127, от 18.12.2015 № 24, от 27.05.2016 № 48, от 20.12.2017 № 115, от 05.02.2019 № 183, от 26.07.2019 № 200, от 14.11.2019 № 212, от 25.12.2020 № 33, от 24.05.2021 № 50, от 28.12.2021 № 67, от 06.09.2022 № 95, от 28.08.2023 № 130) «Об утверждении правил благоустройства Берёзовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, рассмотрев протест прокуратуры Рамонского района Воронежской области от 25.06.2024 № 2-1-2024, Совет народных депутатов Берёзовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области решил:

1. Внести следующие изменения в решение Совета народных депутатов Берёзовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области от 25.05.2012 № 105 (в редакции решений от 25.12.2012 № 127, от 18.12.2015 № 24, от 27.05.2016 № 48, от 20.12.2017 № 115, от 05.02.2019 № 183, от 26.07.2019 № 200, от 14.11.2019 № 212, от 25.12.2020 № 33, от 24.05.2021 № 50, от 28.12.2021 № 67, от 06.09.2022 № 95, от 28.08.2023 № 130) «Об утверждении правил благоустройства Берёзовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области» в части, касающейся Приложения «Правила благоустройства Берёзовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области»:
1.1. Пункт 4.9. раздела 4 «Организация уборки территорий» дополнить пунктами 4.9.13., 4.9.14. следующего содержания:
«4.9.13. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

4.9.14. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу.».
1.2. Дополнить раздел 5 «Сбор и вывоз твердых и жидких отходов» пунктом 5.13. следующего содержания:

«5.13. Содержание территорий садоводческих, огороднических и дачных товариществ.

5.13.1. При въезде на территорию садоводческих, огороднических и дачных товариществ (далее – товарищество) должны быть размещены площадки для установки мусоросборников (контейнерные площадки), при этом территория площадки не должны мешать проезду транспорта.

5.13.2. Товарищество обязано обеспечить регулярный вывоз мусора, согласно заключенному договору с региональным оператором или иными организациями на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, с обязательным исполнением установленных санитарных требований.
5.13.3. Контейнерная площадка должна иметь с трех сторон ограждение высотой 1,5 метра, асфальтовое или бетонное покрытие с уклоном в сторону проезжей части, а также подъездной путь с твердым покрытием.
5.13.4. При обособленном размещении площадки (вдали от проездов) предусматривается возможность удобного подъезда транспорта для очистки контейнеров и наличия разворотных площадок.

5.13.5. Председатели товариществ обязаны обеспечить:

- поддержание членами товариществ чистоты и порядка в границах товариществ;

- периодическую уборку и покос сорной растительности в границах товариществ.

5.13.6. На территориях товариществ и в прилегающей зоне запрещается:

- организация несанкционированных свалок бытового и хозяйственного мусора, веток и других отходов;

- сжигание, а также захоронение мусора на территориях садовых, огородных и дачных земельных участков, земельных участков для размещения имущества общего пользования товариществ и территориях, прилегающих к границам товариществ.».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Берёзовского сельского поселения «Берёзовский муниципальный вестник».

3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.
	Глава

сельского поселения
	Л.В. Садчикова